ＳＭ－ＳＭ－ＳＭ－ＳＭ－７０１１７０１１７０１１７０１１
取 扱 説 明 書取 扱 説 明 書取 扱 説 明 書取 扱 説 明 書
パイロットパイロットパイロットパイロット式式式式５５５５ポートポートポートポート弁弁弁弁
セレックスバルブセレックスバルブセレックスバルブセレックスバルブ
４４４４ＦＦＦＦ２２２２～～～～４４４４ＦＦＦＦ７７７７
ＭＭＭＭ４４４４ＦＦＦＦ２２２２～Ｍ～Ｍ～Ｍ～Ｍ４４４４ＦＦＦＦ７７７７
● 製品をお使いになる前に、この取扱説明書を必ずお読
みください。

  6.3 内部構造および消耗品リスト                                                                           31
7. 故障と対策                                                                                                                      37
8. 製品仕様および形番表示方法
  8.1 製品仕様                                                                                                               38
  8.2 形番表示方法                                                                                                      45
[SM-7011] －6－
製  品
１
１． 製品各部の名称とはたらき
  ２位置・シングル
 ＪＩＳ記号
  ４Ｆ２・３
  ４Ｆ４～４Ｆ７
品番 部品名称 働き
① ボディ組立 主流路を切換える
② パイロット弁本体組立 主流路を切換えるためのパイロットエア通路
③ コイル組立 電気信号を電磁力に切換えパイロット流路を切換える
④ ＤＩＮ端子箱 電気信号を受けるDIN形端子
⑤ 手動装置 手動にて操作しパイロット流路を切換える
⑥ キャップ エアー源の圧力を受け後帰側に戻す圧力をシールする
⑦ サブプレート 主流路
(C1) (C2)
A B
R1 P R2
(E1) (S) (E2)
X Y
[SM-7011] －7－
製  品
１
 ２位置・ダブル
 ＪＩＳ記号
  ４Ｆ２・３
  ４Ｆ４～４Ｆ７
品番 部品名称 働き
① ボディ組立 主流路を切換える
② パイロット弁本体組立 主流路を切換えるためのパイロットエア通路
③ コイル組立 電気信号を電磁力に切換えパイロット流路を切換える
④ ＤＩＮ端子箱 電気信号を受けるDIN形端子
⑤ 手動装置 手動にて操作しパイロット流路を切換える
⑥ サブプレート 主流路
(E1) (S) (E2)
R1 P R2
(C1) (C2)
A B X Y
[SM-7011] －8－
製  品
１
  ３位置・オールポートブロック ３位置・ABR接続 ３位置・PAB接続
 ＪＩＳ記号
  ４Ｆ２・３
  ４Ｆ４～４Ｆ７
品番 部品名称 働き
① ボディ組立 主流路を切換える
② パイロット弁本体組立 主流路を切換えるためのパイロットエア通路
③ コイル組立 電気信号を電磁力に切換えパイロット流路を切換える
④ ＤＩＮ端子箱 電気信号を受けるDIN形端子
⑤ 手動装置 手動にて操作しパイロット流路を切換える
⑥ ボディブロック ３位置タイプ通電時OFF時中立に戻すスプリングを装着している
⑦ サブプレート 主流路
A B
(C1) (C2)
R1 P R2
(E1) (S) (E2)
Y X
R1 P R2
A B
(C1) (C2)
(E1) (S) (E2)
Y X
(E1) (S) (E2)
A B
(C1) (C2)
R1 P R2

仕様・形番
８
８． 製品仕様および形番表示方法
８．１．１ 製品仕様
  4F2仕様
形番
項目
2位置
シングル
2位置
ダブル
3位置
オールポートブロック
3位置
ABR接続
使用流体 圧縮空気
弁の種類と操作方式 パイロット式スプール弁
最低使用圧力  MPa 0.10 0.15
最高使用圧力 MPa 1.0
耐圧力 MPa 1.5
周囲温度 ※1 ℃ －10～60
流体温度 ℃ 5～60
給油 ※2 不要
保護構造 ※3 防塵（丸形端子箱のみIP65）
耐振動 m/s2 50以下
耐衝撃 m/s2 300以下
雰囲気 腐食性ガス雰囲気での使用は不可
接続口径 給気ポート S ※4
 シリンダポート C1、C2
 排気ポート E1、E2
Rp1/4
 パイロット排気ポート PE Rp1/8
流量特性（音速コンダクタンス：C）  cm3/(s・bar) 3.0 2.5
応答時間 ※5  ms 50以下
質量 ※6 kg 0.60 0.93 1.06
※1 周囲温度とは、保管、設置状態での温度を表わし、稼動時の流体温度とは異なります。
※2 給油される場合はタービン油1種 ISO VG32をご使用ください。過多の給油、間欠給油は作動が不安定となります。
※3 丸形端子箱以外の電線接続の保護構造は防塵です。防滴ではありません。
水滴、油等のかからないようにカバー等で保護してください。
※4 マニホールドに組立てられるようにRpネジを使っています。テーパーオネジにはめあう平行メネジとしてRpネジは、一般に
よく使われています。(JISにも明記されています。)
※5 応答時間は供給圧0.5MPa、無給油におけるON時の値です。圧力および供給する油の質によって変わります。
※6 質量はDIN端子箱での値となります。
電気仕様
項目
定格電圧  V
起動電流  A
(50／60Hz)
保持電流  A
(50／60Hz)
消費電力  W
AC100 0.17／0.14 0.10／0.08 5／4
AC200 0.09／0.07 0.05／0.04 5／4
AC110 0.15／0.13 0.09／0.07 5／4
AC220 0.08／0.06 0.05／0.04 5／4
DC12 0.500 6
DC24 0.250 6
DC48 0.125 6
DC100 0.060 6
DC110 0.050 5.5
定格電圧変動範囲 ±10%
耐熱クラス B（モールドコイル）

  ミックスマニホールドの例
・組合せの内容記載方法
組合せマニホールド [(a)に8を記入] を選択された場合は、形番表示と同時に必要な機能の記号（A表参
照）と配置番号 (左側を1とし、指定連数までをナンバーリング) を例のように明記下さい。
A表
記号 機能
S1 2位置・シングル
S2 2位置・ダブル
S3 3位置・オールポートブロック
S4 3位置・ABR接続
S5 3位置・PAB接続
MP マスキングプレート
・B表のような配列の組合わせマニホールドを接続口径Rp1/4、集中排気、U形金具、定格電圧AC100Vの形番
表示方法は次のようになります。
形形形形        番番番番
Ｍ４Ｆ３８０－０８－７－ＣＵ－ＡＣ１００Ｖ－
ミックスマニホールドの数量
備考：S1=1,6、 S2=2,5、 S3=3、 S4=7、 S5=4、 MP=なし
B表
連数 機能
1 2位置シングル (S1)
2 2位置ダブル (S2)
3 3位置オールポートブロック (S3)
4 3位置PAB接続 (S5)
5 2位置ダブル (S2)
6 2位置シングル (S1)
7 3位置ABR接続 (S4)
２２２２    ２２２２    １１１１    １１１１    １１１１    ００００
S1 S2 S3 S4 S5 MP